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Özet

Bu araştırma ile ortaöğretim düzeyinde, su dalgaları konusunun öğre-
nimine yönelik etkinlikler geliştirilmesi ve bu etkinliklerin kullanıldığı işbirlikli
öğrenme yönteminin öğrencilerin konuya yönelik başarı ile öğrencilerin öğretim
yöntemine yönelik görüşleri üzerindeki etkilerinin geleneksel öğretiminkilerle
karşılaştırılması amaçlanmıştır.

Araştırma 2007-2008 öğretim yılında bir devlet lisesinin son sınıfında
okuyan ve sayısal alanı seçen öğrenciler ile yapılmıştır. Araştırma ön ölçüm ve
son ölçüm uygulanarak, 22 kişilik deney ve 18 kişilik kontrol grubu üzerinde
yürütülmüştür.

Denel işlemler süresince deney grubunda işbirlikli öğrenme teknikle-
riyle birlikte, etkili öğrenme işlerine göre hazırlanan su dalgaları konusuna
yönelik etkinliklerle; kontrol grubunda ise, geleneksel öğretim yöntemleriyle
ders işlenmiştir. Denel işlemler öncesi ve sonrasında her iki gruba başarı ölçeği
uygulanmıştır. Ayrıca, uygulamanın bitiminde her iki gruptaki öğrencilere kul-
lanılan yöntemlere yönelik görüşleri kompozisyon biçiminde yazdırılmıştır. 

Araştırmanın sonucunda; işbirlikli öğrenme ve geleneksel öğretim sını-
fı öğrencileri arasında akademik başarıları arasında deney grubu yönünde
olumlu fark olduğu bulunmuştur.

Ayrıca öğrenciler tarafından yazılan kompozisyonlardan; işbirlikli
öğrenmenin, öğrencilerin birtakım sosyal becerilerini kullanmalarını ve geliştir-
melerini sağladığı, bilgi paylaşımı sayesinde konuyu daha iyi öğrenmelerine
yardımcı olduğuna yönelik etkilerinin olduğu ortaya konulmuştur.

Anahtar Sözcükler: Su Dalgaları, İşbirlikli Öğrenme, Geleneksel Öğre-
tim Yöntemi, Öğrenci Başarısı

Gi riş

Bilindiği gibi fizik, doğal olayların ilkelerinin ve kurallarının çalışıldığı bir
alandır. Fizik eğitimi sadece fizikçi olmak için fiziği öğretmeyi amaçlamaz, bunun
yanında fen ve teknoloji okuryazarlığının gelişmesine de yardım eder. Fiziği öğren-
mek ve öğretmek çeşitli yaklaşımlara ve durumlara sahip karmaşık bir sistem ve
zaman alan bir olgunlaşma sürecidir (Zhang, 1996:167). Ne var ki, konuların büyük
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bir bölümünün tamamlanmaya çalışıldığı çoğu fizik derslerinde bu durum dikkate
alınmaz (Saarelainen ve Viiri, 1999). Çoğu öğrencinin, fiziği soyut bulduğu ve zor
olduğuna inandığı için sevmediği çok iyi bilinir. Fiziğin nasıl öğretilmesi ve öğrenil-
mesi gerektiği fizikçiler için uzun zamandır zor bir konu olmuştur (Zhang, 1996:1).

Dalgalar konusunun öğretimi üzerine yurt içinde ve yurt dışında çok fazla
çalışmaya rastlanılmamış olması ve özellikle su dalgaları üzerine yapılan herhangi bir
çalışmaya ulaşılamamış olmasından dolayı; optik dersinde bazı ışık olaylarının ışığın
dalga modelinden yararlanılarak açıklanması ve bu özelliklerin su dalgalarındaki bir-
çok olaya benzetilebilmesi, kuantum dersinin öğretiminde dalga modelinden yararla-
nılmasından dolayı bu çalışma için su dalgaları konusunun öğretimi seçilmiştir. 

Öğrenci merkezli eğitim bilginin doğrudan kazandırılamayacağını göstermiş-
tir. Birey bilgiyi kendi çabasıyla keşfetmeli ve yapılandırmalıdır; bunun da gelenek-
sel sınıflarda gerçekleştirilemeyeceği ortadadır(Atasoy ve Akdeniz, 2006:157). Bu
durumda yapılandırmacı öğrenme anlayışının öğretime aktarıldığı sınıflarla gelenek-
sel sınıflar arasında büyük farklar doğmaktadır.

İşbirlikli öğrenme yönteminin fen öğretimine uygulandığı yurt içi ve yurt dışı
çalışmaların sonuçları yöntemin, bilişsel ve duyuşsal gelişim açısından başarılı oldu-
ğunu göstermiştir.

Erdem ve Morgil (2004) yaptıkları çalışmada, kimya derslerinde ortaklaşa ve
işbirliği yapılarak oluşturulan küçük grupta öğrenme ortamlarına katılan kimya
öğretmenliği öğrencilerinin görüşlerini ve bu grupların öğrencileri ne anlamda etki-
lediğini belirlemeye ve bu etkinliklerin nasıl daha iyi duruma getirilebileceğini belir-
lemeye çalışmışlardır. 

Dilek ve Gürdal (2004)  tarafından yapılan çalışmanın amacı ısı- sıcaklık ve
genleşme konularında kubaşık öğrenme tekniklerinden parçalı öğretim tekniği ile
geleneksel yöntemin öğrencilerin akademik başarılarına ve hatırlamalarına etkisini
belirlemektir. 

Çalışkan ve arkadaşları (2005) tarafından Temel Fizik II laboratuvarı dersini
alan kimya eğitimi ile fen bilgisi eğitimi öğrencileri üzerinde yürütülen çalışmada,
deney grubu öğrencilerine işbirlikli öğrenme yönteminin “Birlikte Öğrenme” tekniği
ile özetleme ve soru çıkarma öğretimsel işleri kullanılmıştır. 

Şengören (2006) doktora tezinde, lisans düzeyinde, ışıkta girişim ve kırınım
konularının öğrenimine yönelik etkinlikler geliştirilmesi ve bu etkinliklerin kullanıl-
dığı işbirlikli öğrenme yönteminin öğrencilerin konuya yönelik başarı, hatırda tutma,
optik dersine yönelik tutum, fizik dersine yönelik güven-önem düzeyi ile öğrencile-
rin öğretim yöntemine ve kullanılan materyallere yönelik duyuşsal özellikleri üze-
rindeki etkilerinin geleneksel öğretim ile karşılaştırılmasını amaçlamıştır.

Tanel (2006) doktora tezinde, lisans düzeyinde termodinamiğin ikinci yasası
ve entropi konularının işbirlikli öğrenme ve geleneksel öğretim yöntemleriyle öğre-
nilmesinin öğrencilerin başarısı, hatırda tutması, termodinamik dersine yönelik tutu-
mu, fizik dersine ilişkin kendilerine duydukları güven ve öğrenmelerini etkileyen
etkenlere verdikleri önem üzerindeki etkilerinin incelenmesi ile kontrol grubu ve
deney grubu öğrencilerinin uygulanan yöntemler ve uygulamanın içeriğine ilişkin
görüşlerini incelemiştir. 
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Tanel (2006) doktora tezinde, lisans düzeyindeki manyetizma konularının
öğretiminde geleneksel öğretim yöntemi ile işbirlikli öğrenme yönteminin, öğrencile-
rin akademik başarısı, temel kavramları ve bu kavramlar arasındaki ilişkileri öğren-
me düzeyi, konulara yönelik edindikleri bilgileri ile öğrenilen kavramları ve bu kav-
ramlar arasındaki ilişkileri hatırda tutma düzeyi, fizik dersine yönelik tutumu ve ken-
dilerine duydukları güven, fizik konularını anlamada etkili olan etkenlere verdikleri
önemler üzerindeki etkilerinin karşılaştırılması, deney ve kontrol grubu öğrencileri-
nin yapılan uygulama ve uygulamanın içeriğine yönelik düşüncelerini incelemiştir. 

Samiullah (1995) yaptığı çalışmada, üniversite fizik dersinin mekanik kısmın-
da uygulanan işbirlikli öğrenme yönteminin öğrencilerin başarı ve tutumlarına etki-
sini araştırmıştır. Çalışmanın verileri başarı değişkeni için, ön ölçüm-son ölçüm,
mekanik kavram ölçeği ve sınıf sınavları; tutum değişkeni için ise öğrenci geri dönüt-
lerinden toplanmıştır. 

Berger ve Hazne (2005) yaptıkları çalışmada, işbirlikli öğrenme tekniklerinden
“birleştirme” tekniği ile geleneksel öğretimi karşılaştırmışlardır. 

Ayrıca işbirlikli öğrenme yöntemine yönelik yurt dışında ilköğretim fen bilgi-
si (Lewis, Stern ve Linn 1993; Merebah 1987), üniversite fizik (Heller ve Hollabaugh
1992; Heller ve ark. 1992), üniversite kimya (Towns ve Grant 1997) ve üniversite biyo-
loji (Sadler, 2002) alanlarında yapılmış birçok çalışmadan söz edilebilir. Yurt içinde ise
ilköğretim fen bilgisi (Aslan ve Afyon 2005; Ateş 2004), ortaöğretim kimya (Tezcan ve
ark. 2005), ortaöğretim biyoloji (Hevedanlı ve Akbayın 2005) alanlarında yapılmış
çalışmalar da yer almaktadır. 

“Su Dalgaları” Konusunun Öğretimi İle İlgili Yapılmış Yayın ve
Araştırmalar

Dalga Hareketi ünitesi alanında Su Dalgaları konusu üzerine hazırlanan bir
teze ya da makaleye rastlanamamıştır. Yapılan araştırmalarda ilerleyen dalgalar,
mekanik dalgalar, Doppler olayı üzerine çalışmalara ulaşılabilmiştir. 

Tanel, Şengören ve Kavcar (2006) yaptıkları çalışmalarında öğrencilerin meka-
nik dalgalar konusundaki yanılgılarını gidermeye çalışmışlardır. Bu çalışmada gele-
neksel yöntemin kavram yanılgılarını gidermede yetersiz olduğu, işbirlikli öğrenme
yönteminin uygulanmasıyla giderilip giderilemeyeceği belirlenmeye çalışılmıştır. 

Ayrıca Witmann, Steinberg ve Redish (1999), mekanik dalgalarla ilgili yapmış
oldukları çalışmalarında dalgaların girişimine yönelik denek öğrencilerin birtakım
zorluklara sahip olduklarını saptamışlardır. 

Gimenez ve ark.(2008) yaptıkları çalışmalarında Doppler olayını benzetimler-
le anlatarak öğrencilerin başarısına etkisini incelemişlerdir. 

Coyne(2000) yüksek lisans tezinde, Işık ve Ses Dalgaları konusuna yönelik
laboratuvar etkinlikleri ve kılavuzu geliştirmeyi tasarlamıştır. Bu çalışmada, ışık, dal-
galar ve ses için laboratuvar kılavuzu yazmayı, öğrencilerin kılavuzu doğru anlama-
larını, verilen yönergeleri öğretmenlerinin küçük yöneltmeleriyle başarılı bir şekilde
gerçekleştirmelerini ve araştırma temelli laboratuvar kullanarak öğrencilerin zihinde
tutma ve başarılarını geliştirmeyi amaçlamıştır. 
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Yöntem

Araştırma Modeli

Araştırmada ön ölçüm ve son ölçüm uygulanarak bir deney ve bir kontrol
grubu üzerinden yürütülen deneme modeli kullanılmıştır (Karasar, 2000:97).
Grupların oluşturulması rasgele yapılmadığından dolayı araştırma deneme modeli-
nin bir çeşidi olan yarı deneysel desen modelindedir (Ekiz, 2003:102). Araştırmanın
bağımsız değişkenleri işbirlikli öğrenme ve geleneksel öğretim yöntemleri; bağımlı
değişkeni ise başarıdır.

Deney Deseni

Denel işlemler süresince deney grubuna işbirlikli öğrenme teknikleri (Birlikte
Öğrenme ve Birlikte Soralım-Birlikte Öğrenelim) ile birlikte, etkili öğrenme işlerine
göre hazırlanan su dalgaları konularına yönelik etkinlikler uygulanmış; kontrol gru-
buna ise, geleneksel öğretim yöntemleri (anlatım, soru-yanıt, tartışma) uygulanmıştır.

İşbirlikli öğrenme gruplarında hazırlanmış olan günlük planlara (Ek-1) uygun
olarak öncelikle, konunun anlaşılması, yapılandırılması ile ilke ve sonuçlara ulaşıl-
masına yönelik hazırlanan çalışma yaprakları ile geliştirdiğimiz materyallere olduk-
ça uygun bir teknik olduğu düşünülen, “Birlikte Öğrenme” uygulaması üzerinden
yürütülmüştür. Ders başlamadan önce sıralar öğrencilerin yüz yüze etkileşimlerini
sağlamak amacıyla grup çalışmasına uygun şekilde düzenlenmiştir. 

Grup içinde olumlu bağımlılığı sağlamak amacıyla çalışma yaprakları ve diğer
materyallerden her bir gruba birer tane verilmiş, fakat her öğrencinin daha sonra, kul-
lanılan materyali edinmesi sağlanmıştır. Öğrenciler, verilen etkinlikler üzerinde
öğretmeni çağırmadan önce grup içinde tartışma yapmaya özendirilmiştir.

Araştırmacının görevi bir gruptan ötekine dolaşarak öğrencileri gözlemek,
takıldıkları yerlerde rehberlik etmek, yanıtı doğrudan vermeden, sorular sorarak
öğrencileri yönlendirmek, çözüm süresinin çabuklaşmasına yardımcı olmak, grupla-
rın hızını dengelemek ve etkinliklerin sorunsuz tamamlanmasını sağlamak olmuştur. 

Çalışma yapraklarından sonra verilen problemler de birlikte öğrenme tekniği
ile çözülmüş ve gruplar içinden herhangi bir öğrenci kaldırılarak çözümü sınıfla pay-
laşması sağlanmıştır. 

Çalışma yapraklarının sorunsuz tamamlanması sağlanmaya çalışılmış ayrıca
birtakım hataların oluşmasını engellemek için bunlar araştırmacı tarafından toplana-
rak daha sonraki derste geri dönütleri verilmiştir. Böylece grup değerlendirilmesi
yapılmaya çalışılmıştır. Ayrıca öğrenciler bireysel olarak sınava alınarak bireysel
değerlendirme de yapılmıştır.

Birlikte soralım birlikte öğrenelim tekniği her dersin sonunda ayrılan bir süre-
de uygulanmış ve öğrencilerin yaratıcı sorular sormaları sağlanmıştır. Konuya ilişkin
deneyler ise konu bitiminde birlikte öğrenme tekniği ile yapılmıştır. Bu deneyler sıra-
sında öğrencilere uygulayacaklar basamaklar verilmemiş, sonuca kendi aralarında
tartışarak ulaşmaları beklenmiştir.
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Kontrol grubunda ise hazırlanan günlük planlara (Ek-2) bağlı olarak , kavram
ve ilkeler araştırmacı tarafından sözlü olarak sunulmuştur. Çalışma yapraklarındaki
etkinlikler araştırmacı tarafından sunulmuş ve problemlerin çözümleri için öğrenci-
ler özendirilmiştir. Bu grupta deneyler geleneksel yöntemle yapılmış, dört ya da beş
kişilik gruplar halinde verilen yönergeye bağlı olarak deneyi yaparak sonuca ulaş-
maları sağlanmıştır. Deney grubunda kullanılan materyallerin içerik olarak tamamı
kontrol grubuna da kullanılmış ama bu etkinlikler araştırmacı tarafından gerçekleşti-
rilerek, iki grup arasında doğacak farkın, yöntemden kaynaklanması sağlanmaya
çalışılmıştır.

Denel işlemlerin sonucunda her iki gruba son ölçüm olarak başarı ölçeği tek-
rar uygulanmıştır. Bunların yanında denel işlemlerin sonucunda her iki gruptaki
öğrencilere derste kullanılan yöntemlere yönelik görüşleri kompozisyon biçiminde
yazdırılmıştır. 

Deney Grubu Öğrencilerine Uygulanan İşbirlikli Öğrenme Teknikleri

Birlikte Öğrenme (BÖ)

Johnson ve Johnson tarafından geliştirilen bir tekniktir. Öğrenciler, dört ya da
beş kişiden oluşan türdeş olmayan (heterojen) gruplarda kendilerine verilen çalışma
yaprakları üzerinde birlikte çalışırlar. Gruptaki bütün öğrenciler çalışma yaprağını
alır; yalnız, grupta bir çalışma yaprağı kullanılır. Grup üyeleri grubun yapısı, verilen
görevin amaçları doğrultusunda ne yapacakları, grubun birlikte nasıl iyi çalışacağı
hakkında kararlar alırlar. Sonuçta ortak bir ürün ortaya koyarlar. Öğretmenden yar-
dım istemeden önce, grup üyelerinin birbirlerine yardım etmeleri beklenir. Öğrenci-
ler grup içindeki başarılarına ve bireysel başarılarına göre değerlendirilirler (Açıkgöz,
2002:177; Kömleksiz, 1995:38; Sadler, 2002:15). Tekniğin uygulanması sırasında gere-
ken işlemler; öğretimsel hedeflerin belirlenmesi, grup büyüklüğüne karar verilmesi,
öğrencilerin gruplara ayrılması, sınıfın düzenlenmesi, öğretim gereçlerinin bağımlılık
yaratacak biçimde planlanması, bağımlılığı sağlamak için grup üyelerine görevler
verilmesi, akademik işin açıklanması, olumlu amaç bağımlılığının yaratılması, birey-
sel değerlendirme yapılması, gruplar arasında işbirliğinin sağlanması, başarı için
gerekli ölçütlerin açıklanması, istendik davranışların belirlenmesi, öğrenci davranış-
larının yönlendirilmesi, grup çalışmasına yardımcı olunması, işbirliği becerilerini
öğretebilmek için araya girilmesi, dersin sona erdirilmesi, öğrenci öğrenmesinin nitel
ve nicel olarak değerlendirilmesi, grubun ne kadar iyi çalıştığının değerlendirilmesi
ve akademik çelişkiler oluşturulmasıdır (Açıkgöz, 2002:177).
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Grubun Adı Deney Öncesi Denel İşlemler Deney Sonrası 

Deney Grubu N=22 Başarı Ölçeği İşbirlikli öğrenme  Başarı Ölçeği 
yöntemleri (BÖ+BSBÖ) Öğrenci kompozis-

yonları  

Kontrol Grubu N=18 Başarı Ölçeği Geleneksel öğretim Başarı Ölçeği
yöntemleri (düz anlatım, Öğrenci kompozis-
tartışma ve soru-yanıt) yonları 



Birlikte Soralım – Birlikte Öğrenelim (BSBÖ)

Bu teknik Açıkgöz tarafından geliştirilmiştir. Açıkgöz (2002:219)’e göre birlik-
te soralım birlikte öğrenelim, her düzeyde ve her konu alanında uygulanabilecek
esnek bir işbirlikli öğrenme tekniğidir. Teknikte, hazıra konma etkisini ortadan kal-
dırmak için, olumlu bağımlılık, bireysel değerlendirilebilirlik, grup ürünü ve ödülü
ile yüz yüze etkileşim ilkelerine özel önem verilmiştir. Tekniğin uygulanması sırasın-
da; okuma parçaları, soru – yanıt kartları, temalar yaprağı, grup sunumunu değer-
lendirme formu ve sınav gibi gereçlere gereksinim vardır. Tekniğin uygulanması sıra-
sındaki işlemler; grupların oluşturulması, okuma, öğrenci sorularının hazırlanması,
grup sorusunun hazırlanması, grup sorularının gönderilmesi, grup sorularının yanıt-
lanması, yanıtların sınıfta sunulması, grup sunumunun değerlendirilmesi, grup süre-
cinin değerlendirilmesi, bütün sınıf tartışması ve sınamadır (Açıkgöz, 2002:214;
Açıkgöz, 1993:187). 

Örneklem

Araştırmanın örneklemini bir devlet lisesinin son sınıfında öğrenim gören ve
sayısal alanı seçen iki sınıfta toplam 40 öğrenci oluşturmaktadır. Kullanılan desenin
deneysel desen olması nedeniyle, örneklem sayısı az olacağından sonuçları evrene
genelleme olasılığı yoktur. Araştırmanın örneklemini oluşturan iki sınıftan biri kont-
rol diğeri ise deney grubu olarak seçilmiştir. Deney grubu 22 öğrenci, kontrol grubu
ise 18 öğrenciden oluşmaktadır. Hem deney hem de kontrol grubunda eğitim-öğre-
tim araştırmacı tarafından sürdürülmüştür. 

Bu okulun seçilme nedeni; su dalgaları konusu lise son sınıfta okutulacağın-
dan ve de yeni dört yıllık sistemde henüz son sınıf öğrenci bulunmadığından dolayı,
önceki üç yıllık sisteme göre eğitim gören öğrencilerinin var olması ve ayrıca deney-
lerin yapılabilmesi için gerekli araç-gereçlerin bulunmasıdır.

Veri Toplama Araçları

Başarı Ölçeği

“Su Dalgaları” konusuna yönelik başarı ölçeği (Ek-3) araştırmacı tarafından
geliştirilmiştir. Araştırmada ön-ölçüm ve son-ölçüm olarak kullanılan başarı ölçeği,
deney ve kontrol grubu öğrencilerinin yöntem uygulamadan önce ve uygulamadan
hemen sonra başarı düzeylerini karşılaştırarak, öğrencilerin bilişsel düzeydeki farklı-
lıklarında yöntemin etkili olup olmadığını ortaya koymak amacıyla geliştirilmiştir. 

Sorular hazırlanmadan önce fizik dersindeki ilgili konuların içerik çözümle-
mesi yapılarak su dalgaları konusunda Bloom’un bilişsel alan sınıflandırmasına
uygun olarak bilgi, kavrama, uygulama, analiz, sentez ve değerlendirme basamakla-
rında hedef davranışlar (Ek-4)  belirlenmiştir.

Belirlenen hedef davranışlar doğrultusunda çoktan seçmeli soruların hazır-
lanması sırasında konuya yönelik yerli ders kitapları ile test kitapları incelenerek var
olan sorular taranmış ve uygun görülen soruların bazıları doğrudan bazıları ise
değiştirilerek ölçeğe alınmıştır.  Geliştirilen ölçek güvenirlik çalışması öncesi 30 çok-
tan seçmeli sorudan oluşmuştur. 

Ölçeğin güvenirliğini hesaplamak için 30 sorudan oluşan ölçek, eski üç yıllık
programda okuyan üçüncü sınıfı bitirmiş öğrencilere uygulanması zorunluluğundan,
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bu öğrencilerin mezun olmalarından dolayı öğrenci bulunamaması ve uygulamanın
başlama tarihi olan Aralık ayına yetişmeyeceği düşünülerek yaz dönemi içinde çeşit-
li özel dershanelere kayıtlı,  konuyu daha önceden öğrenmiş 148 öğrenciye uygulan-
mıştır. 

Ölçek maddelerindeki her soru, bir madde kökünden ve biri doğru dört çeldi-
rici olmak üzere beş seçenekten oluşmuştur. Madde analizi için Finesse paket prog-
ramı kullanılmış ve her bir ölçek maddesinin güçlük derecesi ve ayırt ediciliği hesap-
lanmıştır. Madde seçiminde ayırt etme gücü 0,20 den küçük olan maddeler kullanıl-
mamış; 0,20-0,30 arasındakiler kullanılabilir ve 0,30-0,40 arasındakiler iyi, 0,40 ten
daha büyük olanlar ise çok iyi olarak ele alınmıştır (Özçelik, 1989:125). Analizler
sonucunda ölçek 25 maddelik son biçimini almış, ölçeğin güvenirliği (KR20) 0,93

bulunmuştur.

Başarı ölçeği her iki gruba denel işlemlerden önce ve denel işlemlerden sonra
olmak üzere 5 hafta ara ile uygulanmıştır.

Öğrenci Kompozisyonları

Deney ve kontrol grubundaki öğrencilerin, dersin çeşitli yönleriyle ilgili
duyuşsal özelliklerinin belirlenmesi ve karşılaştırılması amacıyla, Açıkgöz (1993) ve
Samiullah (1995) tarafından izlenilen yol kullanılarak öğrenci kompozisyonları (Ek-5)
yazdırılmıştır. Bu kompozisyonları yazmaları için, uygulamanın bitiminde öğrencile-
re derste izlenilen yönteme, kullanılan etkinliklere vb. yönelik bireysel görüşlerini
yazmalarının istendiği bir ön yazı verilmiştir.

Araştırma Materyallerinin Hazırlanması

Öğretim tasarım sürecindeki en ilginç ve en zor aşamalardan birisi öğretim
materyallerinin seçimi, tasarımı ve etkili kullanımıdır. Tüm konuların öğretilmesinde
ve öğrenilmesinde tek bir materyalden söz etmek olası değildir, birinin diğerine göre
kullanımı daha etkilidir (Uşun, 2000:3). 

Bu araştırmada, ortaöğretim fizik dersinde öğretilen Su Dalgaları konularına
yönelik etkinliklerin yer aldığı materyaller geliştirilmiştir. 

Çalışmada geliştirilen materyaller yapılandırmacı yaklaşım temel alınarak
hazırlanmaya çalışılmış; bilgi doğrudan verilmemiş, öğrencilerin bilgiye ulaşmaları-
nı sağlamak için yollar gösterilmeye çalışılmıştır. Materyallerin genel amacı öğrenci-
lerin konuyla ilgili temel kavramları anlamalarını, ilke ve sonuçlara ulaşabilmelerini,
öğrendiklerini farklı durumlara uygulayabilmelerini, yaparak yaşarak öğrenebilme-
lerini ve derse yönelik olumlu tutum geliştirmelerini sağlamaktır. 

Dersler bu amaçla hazırlanan çalışma yaprakları (Ek-6), problem yaprakları
(Ek-7) ve deneyler (Ek-8) üzerinden yürütülmüştür. 

Bulgular

Bu bölümde, deney ve kontrol gruplarındaki öğrencilerin başarı ölçeği ve kul-
lanılan yönteme yönelik kompozisyon sorularına verdikleri yanıtlarının her bir alt
problemle ilgili olarak yapılan analizleri sonucunda elde edilen bulgular yorumlarıy-
la birlikte sunulmaktadır.

u Yalçın Yalçın / Nevzat Kavcar

Millî Eğitim u Sayı 185 u Kış/2010 199



Alt Problem 1. Deney grubu öğrencileri ile kontrol grubu öğrencilerinin
uygulama öncesi öğrenme düzeyleri anlamlı bir faklılık göstermekte midir? 

Çizelge 1. Deney ve Kontrol Gruplarının Ön Ölçüm Başarı Ölçeği
Puanlarına Göre t-testi Sonuçları

Ölçeğin en yüksek puanı: 25

Çizelge 1’de görüldüğü gibi her iki gruptaki öğrencilerin denel işlem öncesi
başarı ölçeği ön ölçüm puanlarının ortalamalarının önemli bir farklılık gösterip gös-
termediğini sınamak üzere yapılan t-testi analizi 0,05 düzeyinde önemli bir farklılık
göstermemektedir (t=1,254; p>0,05). Bir başka deyişle, sıfır hipotezi doğrulanmış
olup denel işlem öncesinde akademik başarıları açısından her iki grubun eşit düzey-
de olduğu söylenebilir. 

Alt Problem 2. Deney grubu öğrencilerinin ön ölçüm – son ölçüm sonuçları
arasında anlamlı bir farklılık var mıdır?

Çizelge 2. Deney Grubunun Ön ve Son Ölçüm Başarı Ölçeği Puanlarına
Göre t-testi Sonuçları

Ölçeğin en yüksek puanı:25

Çizelge 2’de görüldüğü gibi deney grubundaki öğrencilerin başarı ölçeği ön ve
son ölçüm puanlarının ortalamalarının önemli bir farklılık gösterip göstermediğini
sınamak üzere yapılan t-testi analizi 0,05 düzeyinde önemli bir farklılık göstermektedir
(t=-11,112; p<0,05). Bir başka deyişle, sıfır hipotezi reddedilmiş olup deney grubunun
son ölçüm puanları ön ölçüm puanlarına oranla anlamlı derecede farklılaşmıştır.

Alt Problem 3. Kontrol grubu öğrencilerinin ön ölçüm – son ölçüm sonuçları
arasında anlamlı bir farklılık var mıdır?

Çizelge 3. Kontrol Grubunun Ön ve Son Ölçüm Başarı Ölçeği Puanlarına
Göre t-testi Sonuçları

Ölçeğin en yüksek puanı:25

Su Dalgaları Konusunun Öğretiminde İşbirlikli Öğrenme Yönteminin Öğrenci ... u

Millî Eğitim u Sayı 185 u Kış/2010200

Denek Aritmetik Standart
ÖnemGrup Sayısı Ortalama Sapma t p

Denetimi
(N) ( ) (S)

Deney 22 8,09 2,06 1,254 0,217 p>0,05

Kontrol 18 7,17 2,59 fark önemsiz

X

Denek Aritmetik Standart
ÖnemGrup Sayısı Ortalama Sapma t p

Denetimi
(N) ( ) (S)

Ön Ölçüm 22 8,09 2,06 p<0,05
-11,112 ,000

Son Ölçüm 22 16,55 3,56 fark önemli

X

Denek Aritmetik Standart Önem
Grup t p

Sayısı (N) Ortalama ( ) Sapma (S) Denetimi

Ön Ölçüm 18 7,17 2,59 p<0,05
-6,589 ,000

Son Ölçüm 22 16,55 3,56 fark önemli

X



Çizelge 3’de görüldüğü gibi kontrol grubundaki öğrencilerin başarı ölçeği ön
ve son ölçüm puanlarının ortalamalarının önemli bir farklılık gösterip göstermediği-
ni sınamak üzere yapılan t-testi analizi 0,05 düzeyinde önemli bir farklılık göster-
mektedir (t=-6,589; p<0,05). Bir başka deyişle, sıfır hipotezi reddedilmiş olup kontrol
grubunun son ölçüm puanları ön ölçüm puanlarına oranla anlamlı derecede farklı-
laşmıştır.

Alt Problem 4. Su Dalgaları konusunu işbirlikli öğrenme yöntemiyle öğrenen
deney grubu öğrencileri ile geleneksel öğretim yöntemiyle öğrenen kontrol grubu
öğrencilerinin akademik başarıları önemli bir farklılık göstermekte midir?

Çizelge 4. Deney ve Kontrol Gruplarının Son Ölçüm Başarı Ölçeği
Puanlarına Göre t-testi Sonuçları

Ölçeğin en yüksek puanı:25

Çizelge 4’de görüldüğü gibi her iki gruptaki öğrencilerin denel işlem sonrası
başarı ölçeği son ölçüm puanlarının ortalamalarının önemli bir farklılık gösterip gös-
termediğini sınamak üzere yapılan t-testi analizi 0,05 düzeyinde önemli bir farklılık
göstermektedir (t=5,101; p<0,05). Bir başka deyişle, sıfır hipotezi reddedilmiş olup
denel işlem sonrasında akademik başarıları açısından deney grubu öğrencileri
yönünde anlamlı bir farklılık olduğu söylenebilir. 

Alt Problem 5. Deney grubu öğrencilerinin uygulanan işbirlikli öğrenme yön-
temine ilişkin görüşleri nelerdir?

Öğrencilerin büyük bir çoğunluğunun (N=14)  yönteme yönelik olumlu görüş
bildirdikleri görülmektedir. Ancak, az da olsa (N=6)  yönteme yönelik olumsuz görüş
bildirenler de bulunmaktadır. Bu öğrencilerin olumsuz görüşlerinin nedenleri; grup
çalışmasının öğrencileri kendi aralarında ders dışı konuşmalara itmesi ve öğrencile-
rin geleneksel öğretime alışkın olmalarıdır. Ayrıca öğrencilerin sınav kaygısından
dolayı, doğrudan konunun öğrencilere anlatıldığı ve bilgilerin hazır verildiği yönte-
mi daha çok istedikleri öğrenci görüşlerinden belirlenmiştir. 

Olumlu görüş bildiren öğrenciler ise; işbirlikli öğrenme yönteminin öğrenciler
arası iletişimi sağladığını, bilgi paylaşımını artırdığını ve yaptıkları deneyler aracılı-
ğıyla konuyu somutlaştırdıklarını belirtmektedirler. Ayrıca öğrenciler, derslerin çok
eğlenceli geçtiğini ve derslerden zevk aldıklarını belirtmişlerdir. Böylelikle kullanılan
yöntem; bilişsel, devinişsel ve duyuşsal alanlarda öğrenciler tarafından olumlu
bulunmaktadır. 

Alt Problem 6. Kontrol grubu öğrencilerinin uygulanan geleneksel öğretim
yöntemine ilişkin görüşleri nelerdir?

Öğrencilerin yaklaşık olarak yarıya yakınının geleneksel öğretim yöntemi
hakkında olumlu ve geriye kalanların ise olumsuz görüş bildirdikleri görülmektedir.
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Denek Aritmetik Standart Önem
Grup t p

Sayısı (N) Ortalama ( ) Sapma (S) Denetimi

Ön Ölçüm 22 16,33 3,28 p<0,05
5,101 ,000

Son Ölçüm 18 11,33 3,06 fark önemli

X



Olumlu görüş bildiren öğrenciler, ilköğretimden beri bu yöntem ile ders anlatılma-
sından dolayı yönteme alışık olduklarını, yeni uygulanacak yönteme alışmalarının
zaman alacağını ve ayrıca dersin soru-cevap, tartışma ve deney gibi etkinliklerle des-
teklendiği için zevkli geçtiğini belirtmişlerdir.

Olumsuz görüş bildiren öğrenciler ise, derslerde öğrencinin edilgen dinleyici
konumda olduğunu, konuların soyut kaldığını, derslerde daha çok tartışma ve ileti-
şim ortamlarının olması gerektiğini belirtmektedirler. 

Bu tablolardan çıkan bulgular, denel işlemlerden, sonra her iki gruptaki öğren-
cilerin başarılarının gelişmiş olması, aynı zamanda deney grubunun kontrol grubuna
göre başarılarında olumlu fark çıkması bulgularını desteklemektedir.

Sonuç ve Öneriler

Bu bölümde, ortaöğretim fizik dersi “Su Dalgaları” konusunun öğretimine
yönelik olarak geliştirilen etkinliklerin kullanıldığı işbirlikli öğrenme ve geleneksel
öğretim yöntemlerinin öğrencilerin akademik başarısına etkilerini belirlemek ama-
cıyla yapılan araştırmadan elde edilen bulgularla ulaşılan sonuçlara ve geliştirilen
önerilere yer verilmiştir.

Sonuç ve Tartışma

“Su Dalgaları” konusunun öğretiminde, işbirlikli öğrenme ve geleneksel öğre-
tim yöntemlerinin öğrencilerin başarısı üzerindeki etkileri ve uygulanan yöntemler
ile ilgili öğrenci görüşlerinin incelendiği bu araştırmada, elde edilen başlıca sonuçlar
şunlardır:

1. “Su Dalgaları” konusunun öğretiminde işbirlikli öğrenme yöntemi ile öğre-
nen öğrenciler, geleneksel öğretim yöntemi ile öğrenen öğrencilere göre daha başarı-
lı olmuşlardır. Buradan, işbirlikli öğrenme yönteminin öğrencilerin “Su Dalgaları”
konusundaki başarısını arttırdığı sonucuna varılmıştır (Çizelge 4).

Deney grubu öğrencileri ile kontrol grubu öğrencileri son ölçümlerinde, ön
ölçümlerine göre anlamlı bir fark olduğu görülmüştür (Çizelge 2 ve Çizelge 3).

İşbirlikli öğrenme yönteminin öğrenci başarısını artırdığı sonucu, gerek yurt
içi gerekse yurt dışı yapılan çalışmalarda elde edilen sonuçlarla uyum içerisindedir.

Yurt içinde, ilköğretim fen bilgisi (Aslan ve Afyon, 2005; Ateş, 2004; Kasap,
1996), ortaöğretim fizik (Dilek ve Gürdal, 2004; Sarıay, 2008), ortaöğretim kimya
(Tezcan, Yılmaz ve Babaoğlu, 2005), ortaöğretim biyoloji (Hevedanlı ve Akbayın,
2005; Sucuoğlu, 2003), üniversite fen bilgisi (Bilgin ve Geban, 2004), üniversite fizik
(Tanel, 2006; Tanel ve Kavcar, 2008; Tanel, 2006; Şengören, 2006; Şengören ve Kavcar,
2008), üniversite kimya (Erdem ve Morgil, 2004; Nakipoğlu ve Benlikaya, 2001) alan-
larında yapılan çalışmalar işbirlikli öğrenmenin öğrenci başarısını arttırdığını destek-
leyen araştırmalardan bazılarıdır. 

Yurt dışında ise, ilköğretim fen bilgisi (Akinsola, 1999; Lewis, Stern ve Linn,
1993; Merebah, 1987), ortaöğretim fizik (Towns ve Grant, 1997), ortaöğretim kimya
(Balfakih, 2003), üniversite fizik (Heler ve Hollabaugh, 1992; Heler ve ark., 1992) ve
üniversite biyoloji (Sadler, 2002) alanlarında yapılan çalışmalar işbirlikli öğrenmenin
öğrenci başarısını arttırdığını destekleyen araştırmalardan bazılarıdır. 
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2. Kontrol grubu öğrencileri, ilk kez karşılaştıkları ve zorlanacaklarını düşün-
dükleri konunun öğretmen tarafından anlatılmasını savunmaktadırlar. Bu nedenle
kontrol grubu öğrencilerinin çoğunluğu (N=9), geleneksel öğretim yönteminden hoş-
nut olduklarını ve yöntem değiştirmek istemediklerini belirtmişlerdir. Johnson ve
diğer. (1998) de yaptıkları çalışmalarında öğrencilerin öğretimdeki değişikliklere dire-
nebileceğini ve anlatım yönteminin sürmesi için baskı uygulayabileceklerini belirt-
mektedirler.

Kontrol grubu öğrencilerinin kullandığımız geleneksel öğretim yönteminden
hoşnut olmalarının, daha önce farklı bir ya da birden çok yöntemin kullanıldığı ders
anlatımı ile karşılaşmamalarından kaynaklandığı düşünülmektedir.

3. Deney grubu öğrencilerinin büyük çoğunlukla (N=14), işbirlikli öğrenme
yönteminden hoşnut oldukları görülmüştür. Bu sonuç alan yazınındaki diğer çalış-
maların sonuçları ile uyum içindedir. Herreid (1998)’in aktardığına göre; işbirlikli
öğrenme yönteminin kullanıldığı 1200 çalışmayı inceleyen Johnson ve Johnson (1989,
1993), öğrencilerin geleneksel öğretim yöntemine göre, işbirlikli deneyimden daha
çok hoşlandıklarını vurgulamaktadırlar. 

McKittrick ve diğer. (1999), ortaöğretim mekanik konularının öğretiminde kul-
landıkları işbirlikli öğrenme yöntemini, hem öğrenci hem de öğretmenlerin aynı
şekilde anlama ve öğrenmeyi geliştiren etkili bir yöntem olarak bulduğunu belirt-
mektedirler. 

Mills ve diğer. (1999), fizik öğrencileri üzerinde gerçekleştirdikleri çalışmala-
rında, yöntemin öğrencileri etkin bir biçimde düşünmeye ve görüşlerini değiştirme-
ye cesaretlendirdiğini belirtmektedirler. 

İşbirlikli öğrenme yöntemi ile Erdem ve Morgil (2004) öğrencilerin güven
becerilerinin geliştiğinin gözlendiğini, Nakiboğlu ve Benlikaya (2001) da öğrencilerin
kendilerine olan güveninin arttığının belirlendiğini rapor etmektedirler.

Deney grubu öğrencilerinin son ölçümlerde, kontrol grubu öğrencilerine göre
daha başarılı olmaları, işbirlikli öğrenme gruplarında problem çözme becerilerinin
geleneksel öğretim gruplarına göre daha fazla geliştiğinin de bir göstergesidir. Benzer
sonuçlar Tanel,R., 2006; Tanel ve Kavcar, 2008; Tanel,Z.,2006; Şengören 2006; Şengören
ve Kavcar, 2008; Heller ve diğer. (1992) ile Yu ve Stokes (1998)’un çalışmalarında ve
Broyles (1999)’ın aktardığına göre, Hollabaugh (1995)’un çalışmasında da ortaya
konulmuştur. 

Hazırlanan materyaller, öğrencilerin konuyu öğrenmek için çaba gösterip
düşünmelerini gerektirmiş, bu durum öğrencileri yorarken başarılarının artmasını
sağlamıştır.

Yapılan deneyler sırasında öğrencilerin birlikte çalışmaları, deneyin sonucuna
ulaşmaları için birlikte düşünüp karar vermelerini sağlamıştır. 

Alan yazınında “Su Dalgaları” konusunda yapılmış bir çalışmaya rastlanma-
mış olması elde edilen sonuçların özgünlüğünü artırmaktadır. 
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Öneriler

Çalışmamızın sonuçlarından ve uygulama sırasındaki deneyimlerden yola
çıkılarak aşağıdaki öneriler geliştirilebilir:

1. İşbirlikli öğrenme “Su Dalgaları” konusunda kullanılabilecek etkili bir yön-
tem olarak önerilmektedir.

2. Öğrencilerin derse etkin katılımları sağlanmalıdır. Bu bağlamda, öğretmen-
lerin sınıf yönetimi konusunda bilgi ve beceriye sahip olmaları önem taşımaktadır. 

3. Öğrencilerin düşünüp analiz etmelerini sağlayacak görsel ve düşünsel ders
materyalleri hazırlanmalıdır. Basit ve ucuz ders araçlarının doğrudan öğrenciler tara-
fından da hazırlanmasına önem verilmelidir.

4. Öğrencilerin işbirliği içinde çalışmalarını sağlayacak ve düşüncelerini birbi-
riyle paylaşabileceği ortamlar hazırlanmalıdır.

5. Öğrencilerin, olayları somut olarak gözlemleyebilmeleri için laboratuvar ve
gösteri deneylerine önem verilmelidir.

6. Fizik dersi için diğer konuların öğretiminde de kullanılmak üzere etkili
materyaller hazırlanmalıdır.

7. İşbirlikli öğrenme yönteminin etkinliğinin diğer öğrenme yöntemleri ile
karşılaştırılarak desteklenmesi sağlanmalıdır. 

8. Bu araştırmada geliştirilen materyallere benzer materyaller “Dalgalar” üni-
tesinin diğer konuları için de geliştirilmelidir.

9. Bu çalışmanın ülke genelindeki lise öğrencilerine genellenebilmesi için ortak
araştırma projeleri yapılmalıdır. 

10. Fizik dersine yönelik işbirlikli öğrenme yöntemi ile ilgili geliştirilen mater-
yallerin elektronik ortamda paylaşımı sağlanmalıdır. 
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EK-1

İŞBİRLİKLİ ÖĞRENME YÖNTEMİNE UYGUN HAZIRLANMIŞ 

GÜNLÜK DERS PLANI

Ders: Fizik

Süre: 45+45 dk.

Ünite: Dalga Hareketi

Konu: Su Dalgaları Üretilmesi, Hareketi, Yansıması

Öğretimsel Hedefler:

Hedef- 1: “Dalga Hareketi” ünitesine ait belli başlı terimler bilgisi.

Hedef-Davranışlar:

1. Atma terimini açıklama

2. Frekans terimini açıklama

3. Periyot terimini açıklama

4. Dalga hareketi terimini açıklama

5. Dalgaboyu terimini açıklama

Hedef- 2: Su dalgaları konusuyla ilgili temel ilkeleri açıklayabilme.

Hedef- Davranışlar:

1. Su dalgalarının oluşumunu açıklama

2. Su dalgalarının temel özelliklerini açıklama

3. Su dalgalarında tepe ve çukur noktaların özelliklerini açıklama

4. Dalga çeşitlerini açıklama

Hedef- 3: Su dalgalarının engellerde yansımalarını açıklayabilme.

Hedef-Davranışlar:

1. Doğrusal dalganın düz engelde yansımasının şeklini çizme 

2. Doğrusal dalganın parabolik engelde yansımasının şeklini çizme

3. Dairesel dalganın düz engelde yansımasının şeklini çizme 

4. Dairesel dalganın parabolik engelde yansımasının şeklini çizme 

5. Su dalgalarının yansımalarını ışığın yansıması ilkelerinden yararlanarak açıklama.

Hedef- 4: Su dalgaları konusuyla ilgili belli başlı verileri istenilen anlatım biçimine çevirebilme

Hedef-Davranışlar:

1. Dalganın hızını veren bağıntıyı yazma

2. Dalganın hızının nelere bağlı olduğunu açıklama

3. Stroboskop yardımıyla dalganın hızının nasıl ölçüldüğünü açıklama

İçerik: Bu derste su dalgaları konusunun yalnızca yukarıdaki hedef ve hedef davranışları içine
alan bölüm işlenecektir. Dersin içeriği kısaca; dalga hareketi ünitesine ait temel kavramlar, su
dalgalarının oluşumu ve özellikleri, su dalgalarının engellerden yansıması, dalga hızının ölçül-
mesi ve konuya yönelik soruların çözülmesi basamaklarından oluşmaktadır.

Kullanılacak Malzemeler: Çalışma yaprakları, problem yaprakları. 

Ders Öncesi Düzenleme: Uygulanacak tekniklere karar verilmesi, çalışma yapraklarının çoğal-
tılması, derslikteki sıraların grup çalışmasına uygun düzenlenmesi.

Yöntem: İşbirlikli öğrenme
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Teknik: Birlikte öğrenme

Öğretimsel İşler: Ders, hazırlanan çalışma yaprakları ve problem yapraklarının ilgili kısımla-
rıyla işlenecektir. Çalışma yaprakları; öğrencilerin sonuç çıkarma, yordama yapma gibi öğre-
timsel işleri grup arkadaşlarıyla birlikte yapmalarını sağlayacak şekilde hazırlanmıştır.

Öğretimsel İşlem Basamakları:

• Öğrencilerin oluşturulan gruplar halinde oturmalarını sağlama

• Grup içindeki her üyenin kendi aralarında 1’den 4’e kadar numara almaları istenerek tahtaya
bu numaralara karşılık gelen yazıcı, sözcü-bilgi toplayıcı, malzemeci ve yönetici-güdüleyici
görevlerini yazma ve her üyenin görev almasını sağlama

• Malzemecilere öğrenme malzemelerinden birer tane verme ve malzemeyi grupla paylaşma-
larını sağlama

• Öğrencilere yapmaları gerekenleri açıklama

• Grup üyelerinin sorumluluklarını hatırlatma

• Gruplar arasında dolaşarak gerektiğinde öğrencileri yönlendirme

• Öğrencilerin çalışma yapraklarını doğru doldurmalarını sağlama

• Grupların bilgi toplayıcılar aracılığıyla diğer grup üyeleri ile etkileşim içinde olmalarını sağ-
lama

• Çalışma yapraklarını kontrol etmek ve dönüt sağlamak amacıyla toplamak

• Öğrencilere problem yapraklarını dağıtma ve üzerinde çalışmalarını sağlama

• Herhangi bir gruptan bir üyenin seçilerek yanıtı sınıfa sunmasını isteme

• Grupları çalışmalarına göre değerlendirme

Hedeften Haberdar Etme: Çalışma yapraklarında “aklıma takılanlar bölümü” ile öğrencilere
hangi hedeflere ulaşılmak istenildiği kısaca verilmiştir.

Ön Öğrenmelerin Hatırlatılması: Çalışma yapraklarında “hatırlatmalar ve ipuçları” ve “tartış-
ma soruları” bölümleri ile öğrencilere ön öğrenmeleri hatırlatılmaya çalışılmıştır.

Değerlendirme: Çalışma yaprakları ve verdiklere yanıtlara göre gruplara puan verme.
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EK-2

GELENEKSEL ÖĞRETİM YÖNTEMİNE UYGUN HAZIRLANMIŞ 

GÜNLÜK DERS PLANI

Ders: Fizik

Süre: 45+45 dk.

Ünite: Dalga Hareketi

Konu: Su Dalgaları Üretilmesi, Hareketi, Yansıması

Öğretimsel Hedefler:

Hedef- 1: “Dalga Hareketi” ünitesine ait belli başlı terimler bilgisi.

Hedef-Davranışlar:

1. Atma terimini açıklama

2. Frekans terimini açıklama

3. Periyot terimini açıklama

4. Dalga hareketi terimini açıklama

5. Dalgaboyu terimini açıklama

Hedef- 2: Su dalgaları konusuyla ilgili temel ilkeleri açıklayabilme.

Hedef- Davranışlar:

1. Su dalgalarının oluşumunu açıklama

2. Su dalgalarının temel özelliklerini açıklama

3. Su dalgalarında tepe ve çukur noktaların özelliklerini açıklama

4. Dalga çeşitlerini açıklama

Hedef- 3: Su dalgalarının engellerde yansımalarını açıklayabilme.

Hedef-Davranışlar:

1. Doğrusal dalganın düz engelde yansımasının şeklini çizme 

2. Doğrusal dalganın parabolik engelde yansımasının şeklini çizme

3. Dairesel dalganın düz engelde yansımasının şeklini çizme 

4. Dairesel dalganın parabolik engelde yansımasının şeklini çizme 

5. Su dalgalarının yansımalarını ışığın yansıması ilkelerinden yararlanarak açıklama.

Hedef- 4: Su dalgaları konusuyla ilgili belli başlı verileri istenilen anlatım biçimine çevirebilme

Hedef-Davranışlar:

1. Dalganın hızını veren bağıntıyı yazma

2. Dalganın hızının nelere bağlı olduğunu açıklama

3. Stroboskop yardımıyla dalganın hızının nasıl ölçüldüğünü açıklama

İçerik: Bu derste su dalgaları konusunun yalnızca yukarıdaki hedef ve hedef davranışları içine
alan bölüm işlenecektir. Dersin içeriği kısaca; dalga hareketi ünitesine ait temel kavramlar, su
dalgalarının oluşumu ve özellikleri, su dalgalarının engellerden yansıması, dalga hızının ölçül-
mesi ve konuya yönelik soruların çözülmesi basamaklarından oluşmaktadır.

Kullanılacak Malzemeler: Çalışma yaprakları, problem yaprakları. 

Ders Öncesi Düzenleme: Uygulanacak tekniklere karar verilmesi, çalışma yapraklarının çoğal-
tılması.
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Yöntem: Geleneksel öğretim

Öğretimsel İşler: Ders, hazırlanan çalışma yaprakları ve problem yapraklarının ilgili kısımla-
rıyla işlenecektir. Çalışma yaprakları; öğrencilerin sonuç çıkarma, yordama yapma gibi öğre-
timsel işleri kendi başlarına yapmalarını sağlayacak şekilde hazırlanmıştır.

Öğretimsel İşlem Basamakları:

• Öğrencilere konunun öğretmen tarafından anlatılması

• Öğrencilere öğrenme malzemelerinden birer tane verme 

• Öğrencilerin çalışma yapraklarını doğru doldurmalarını sağlama

• Öğrencilerin cevaplarını sınıf arkadaşlarıyla paylaşmalarını sağlama

• Çalışma yapraklarını kontrol etmek ve dönüt sağlamak amacıyla toplamak

• Öğrencilere problem yapraklarını dağıtma ve üzerinde çalışmalarını sağlama

• Herhangi bir öğrencinin seçilerek yanıtı sınıfa sunmasını isteme

Hedeften Haberdar Etme: Çalışma yapraklarında “aklıma takılanlar bölümü” ile öğrencilere
hangi hedeflere ulaşılmak istenildiği kısaca verilmiştir.

Ön Öğrenmelerin Hatırlatılması: Çalışma yapraklarında “hatırlatmalar ve ipuçları” ve “tartış-
ma soruları” bölümleri ile öğrencilere ön öğrenmeleri hatırlatılmaya çalışılmıştır.

Değerlendirme: Çalışma yaprakları ve verdiklere yanıtlara göre puan verme.
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EK-4
DALGA HAREKETİ ÜNİTESİ BELİRTKE TABLOSU
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X Dalga kavramını derste geçen ifadesiyle yazma/söyleme

X Periyodik dalga, periyot, frekans, dalgaboyu, dalga hızı 
kavramlarını derste geçen ifadesiyle yazma/söyleme 

X Yansıma ve kırılmayı tanımlama

X Ayrılma ve kırınımı tanımlama

X Girişimi tanımlama

X Faz farkı kavramını tanımlama

X Doppler olayını derste geçen ifadesiyle yazma/söyleme

X Su dalgalarının hızının derinliğe göre değiştiğini söyleme

X Dalgaların girişimi için en az iki kaynak gerektiğini söyleme

X Periyot, frekans, dalgaboyu, dalga hızı kavramlarının karşılığı 
olan simge ve birimleri yazma

X Dalgaları titreşim ve yayılma doğrultularına göre adlandırma

X Girişim olayındaki bağıntılarda kullanılan simgeleri yazma 

X Faz farkının karşılığı olan simgeyi yazma

X Dalgalarda hız, periyot, frekans ilişkilerini yazma/söyleme

X Dalgalarda kırılma olayı için Snell bağıntısını yazma 

X Girişim deseni için yol farkı bağıntısını yazma

X Düğüm çizgileri için gerekli koşulu yazma

X Dalga katarı için gerekli koşulu yazma

X Faz farkı bağıntısını yazma

X Enine ve boyuna dalga oluşumunu yorumlama

X Su dalgalarında yansımayı şekil çizerek yorumlama

X Stroboskop yardımıyla periyodik dalgaların hızının 
ölçülmesini açıklama

X Dalgaları duruyor görme durumlarını yazma

X Su dalgalarında kırılmayı şekil çizerek açıklama

X Dalga hızının derinliğe göre nasıl değiştiğini söyleme

X Girişim deseninin şeklini çizerek yorumlama

X Girişim deseni üzerinde düğüm ve karın noktalarını gösterme

X Faz farkının girişim desenine etkisini yorumlama
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X Düzlem ve dairesel su dalgalarının engellerde yansımasını 
değişik durumlar için yorumlama

X Hareketli kaynağın oluşturduğu su dalgalarının en büyük ve 
en küçük dalga boylarını gerekli şekilleri çizerek yorumlama 

X Girişim olayının şeklini çizerek yol farkı formülünü hesaplama

X Su dalgalarında yansıma ile ışığın yansıması arasında ilişki 
kurma

X Su dalgalarının kırılması ile ışığın kırılması arasında ilişki 
kurma

X Su dalgalarının mercek şeklindeki ortamlardan geçişi ile ışığın 
merceklerde kırılması arasında ilişki kurma

X Su dalgalarında kırılma özelliklerini içen problemler çözme

X Girişim ile ilgili problemler çözme

X Dalgaların yansımasını ve kırılmasını deney yaparak irdeleme

X Su dalgalarının derin ve sığ ortamlardan geçişini deney 
yaparak irdeleme
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EK-5

ÖĞRENCİ KOMPOZİSYONU

Öncelikle uygulamaya katılıp etkinliklerin başarılı bir şekilde tamamlanması-
nı sağladığınız için teşekkür ederim.

Sizin görüşleriniz daha sonraki fizik derslerinde uygulanacak yöntem ve
etkinliklere katkı sağlaması, yapılacak çalışmalara ışık tutması açısından bizim için
oldukça önemli, bu nedenle aşağıdaki sorularla ilgili düşüncelerinizi samimi olarak
yazacağınıza inanıyorum. Bunun için şimdiden teşekkür ederim.

• Derste uygulanan işbirlikli öğrenme yöntemi ve uygulanan etkinlikler hak-
kındaki düşüncelerin nelerdir?

• Derste uygulanan yöntem ile daha önceki geleneksel öğrenme yöntemi ara-
sında derslerin işlenişi (derslerin zevkli geçmesi, öğrenme) bakımından kar-
şılaştırma yapar mısın?

……………………………………………………

Öncelikle uygulamaya katıldığınız için teşekkür ederim.

Sizin görüşleriniz daha sonraki fizik derslerinde uygulanacak yöntem ve
etkinliklere katkı sağlaması, yapılacak çalışmalara ışık tutması açısından bizim için
oldukça önemli, bu nedenle aşağıdaki sorularla ilgili düşüncelerinizi samimi olarak
yazacağınıza inanıyorum. Bunun için şimdiden teşekkür ederim.

• Derste izlediğimiz yöntemle ilgili düşünceleriniz nelerdir?

• Derslerinde geleneksel yöntemden farklı bir yöntem izlemek ister miydin? 
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PROBLEM YAPRAĞI
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EFFECTS OF COOPERATIVE LEARNING 
ON STUDENTS’ ACHIEVEMENT RELATING 

WATER WAVES

Yalçın YALÇIN*

Nevzat KAVCAR**

Abst ract

By this research, it was intended to develop some activities related to
instructing water waves at the level of secondary school, and to compare effects
of the cooperative learning method, in which these activities were used on stu-
dents’ achievement and views towards actual teaching methods, with conven-
tional teaching methods.

The research was performed on the forth grade students who go to a
state school in 2007-2008 academic year. The research was conducted by a total
of 40 students, 22 of them is named as experimental group whereas 18 of them
is named as control group.

During the experimental processes, together with cooperative learning
techniques, according to learning tasks activities relating water waves prepared
were applied on the experimental group, whereas traditional teaching techni-
ques were applied on the control group students. Before and after the experi-
mental processes; achievement tests were applied on both groups. Moreover, at
the end of the experimental processes, the students in both groups were asked
to write down their ideas in composition towards the methods used during the
lessons.

At the end of research, it was found that there were some significant dif-
ferences in favour of experimental group on the achievement.

Moreover, it was revealed from the compositions, written down by the
students, that the cooperative learning provided the students to use and deve-
lop some certain social skills, and help them to learn in a better way by sharing
information.

Key Words: Water waves, cooperative learning, conventional teaching
methods, students’ achievement 
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